Ulpien, Sur l’Édit, Livre 11 (= Dig. 4, 2 Ce qui aura été opéré à cause de la crainte, 1). Le 
préteur1 déclare : « Ce qui aura été opéré à cause de la crainte, je ne le ratifierai pas ». 
Autrefois, l’édit s’exprimait ainsi : « Ce qui [aura été opéré] par violence ou à cause de la 
crainte ». 
Ulpianus, libro undecimo ad edictum. Ait praetor : « Quod metus causa gestum erit, ratum non 
habebo ». Olim ita edicebatur « Quod vi metusve causa ». 

 Cicéron, Pour Sestius, 90-92. 

Dans ce discours, écrit en 56 avant notre ère, Cicéron peint le passage des hommes d’une vie sauvage à la vie 
en société. Le critère d’une vie « douce » et « polie par l’humanité » est l’organisation d’un pouvoir juridictionnel 
capable de faire reculer la violence parmi les hommes.  

Qui de nous, 91 juges, ignore que la nature des choses avait disposé que, dans le temps, 
alors que ni le droit naturel ni le civil n’étaient encore définis, les hommes erraient par les 
champs, déjetés et dispersés, et qu’ils n’avaient qu’autant qu’ils avaient pu arracher ou 
conserver par la main et par la force, au moyen de coups et de blessures ? Puis, il y eut [des 
hommes] qui, les premiers, se révélèrent supérieurs en vertu et en conseil : ayant pris en 
considération le genre de docilité et d’aptitude des hommes, de dispersés qu’ils étaient, ils 
les regroupèrent en un seul lieu et les firent passer de cette sauvagerie à la justice et même 
à la mansuétude. Alors, ils entourèrent de murailles les choses affectées à l’utilité commune, 
que nous appelons publiques, les réunions d’hommes qui furent par la suite nommées cités, 
alors les domiciles conjoints, que nous disons villes, après avoir découvert et le droit divin et 
l’humain.  92 Et entre notre vie présente toute polie par l’humanité et la vie que menaient 
antérieurement les hommes, cette vie inhumaine, il n’y a pas d’autre différence que la 
différence entre la violence et le droit. Lorsque nous refusons de faire usage de l’une de ces 
deux choses, il faut faire usage de l’autre. Voulons-nous éteindre la violence ? Il est 
nécessaire que le droit prévale, c’est-à-dire les procès, dans lesquels tout droit se renferme. 
Les procès déplaisent-ils, ou sont-ils de nul effet ? Il est alors nécessaire que la violence 
domine. Cela, tout le monde le voit. 

Quis enim nostrum 91 iudices, ignorat ita naturam rerum tulisse ut quodam tempore homines nondum neque 
naturali neque civili iure descripto fusi per agros ac dispersi vagarentur, tantumque haberent quantum manu ac 
viribus per caedem ac vulnera aut eripere aut retinere potuissent ? qui igitur primi virtute et consilio praestanti 
exstiterunt, ii perspecto genere humanae docilitatis atque ingeni dissupatos unum in locum congregarunt eosque 
ex feritate illa ad iustitiam atque ad mansuetudinem transduxerunt. tum res ad communem utilitatem, quas 
publicas appellamus, tum conventicula hominum, quae postea civitates nominatae sunt, tum domicilia coniuncta, 
quas urbis dicimus, invento et divino iure et humano moenibus saepserunt. 92 atque inter hanc vitam perpolitam 
humanitate et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis. Horum utro uti nolumus, altero est utendum. 
vim volumus exstingui, ius valeat necesse est, id est iudicia, quibus omne ius continetur; iudicia displicent aut 
nulla sunt, vis dominetur necesse est. hoc vident omnes.